⁷³ A. GALLONIER, *op. cit.*, p. 256.

⁷⁴ Cf. A. GALLONIER, *op. cit.*, p. 279-280, note 63.

Afin de vérifier les sources des thèses de ce traité, pour approfondir la compréhension et la signification des termes utilisés, en comparant les trois textes, nous présentons ensuite les trois passages parallèles des textes suivants : a) le Symbole *Quicumque* ; b) le *De Trinitate*, de saint Augustin et c) le *De Praedicatione*, de Boèce. L'analyse que nous proposons de ces trois textes parallèles nous permettra de percevoir la spécificité de chacun, et plus particulièrement ce qu'apporte Boèce à cette réflexion.

a) Symbole <i>Quicumque</i> ⁷⁵	b) <i>De Trinitate</i> de saint Augustin	c) <i>De Praedicatione</i> de Boèce ⁷⁸
<p>Comme le Père, tel est le Fils, tel [aussi] l'Esprit Saint : incréé est le Père, incréé le Fils, incréé l'Esprit Saint ; immense est le Père, immense le Fils, immense l'Esprit Saint ; éternel est le Père, éternel le Fils, éternel l'Esprit Saint ; et cependant ils ne sont pas trois éternels, mais un seul éternel ; ni non plus trois incréés, ni trois immenses, mais un seul incréé [immense] et un seul immense [incréé]. De même tout-puissant est le Père, tout-</p>	<p>Nous avons dit ailleurs : dans la Trinité, exprimer les caractères propres et distincts de chacune des personnes revient à exprimer leurs relations mutuelles. Ainsi parle-t-on du Père et du Fils, et de leur Don à tous deux l'Esprit Saint : le Père n'est pas la Trinité, le Fils n'est pas la Trinité, ni la Trinité leur Don. Par contre, lorsqu'on exprime ce que sont les personnes considérées chacune en elle-même, on ne parle plus de trois</p>	<p>(...) Si donc je demande : celui qu'on dit le Père est-il substance ? On répond : il est substance. Que si je cherche si le Fils est substance, on dit de même. Personne n'en doutera non plus quant à l'Esprit Saint : il est substance. Mais quand je récapitule Père, Fils et Esprit Saint, il n'y en a pas plusieurs, mais c'est une substance une qui s'offre à moi. Une est donc la substance des trois. Elle ne peut en aucune manière être</p>

⁷⁵ *Qualis Pater, talis Filius, talis (et) Spiritus Sanctus : Increatus Pater, increatus Filius, increatus Spiritus Sanctus ; immensus [inmensus] Pater, immensus Filius, immensus Spiritus Sanctus ; aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus Sanctus ; et tamen non tres aeterni, sed unus aeternus ; sicut non tres increati nec tres imensi, sed unus increatus [inmensus] et unus immensus [increatus]. Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus Sanctus ; et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens. Ita Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus ; et tamen non tres Dii, sed unus Deus ; et tamen non tres Domini, sed unus est Dominus : quia sicut singillatim unamquamque personam [et] Deus ac [et] Dominum confiteri christiana veritate compellimur, ita tres Deos aut Dominos dicere catholica religione prohibemur (DZ, p. 28).*

⁷⁸ (...) Si igitur interrogem, an qui dicitur 'Pater' substantia sit, respondetur esse substantia. Quod si quaeram, an Filius substantia sit, idem dicitur. Spiritum quoque sanctum substantiam esse memo dubitaverit. Sed cum rursus colligo Patrem Filium Spiritum sanctum, non plures sed una occurrit esse substantia. Una igitur substantia trium nec separari ullo modo aut disiungi potest nec velut partibus in unum coniuncta est, sed est una simpliciter. Quaecumque igitur de divina substantia praedicantur, ea tribus oportet esse communia ; idque signi erit, quae sint quae de divinitatis substantia praedicantur, quod quaecumque hoc modo dicuntur, de singulis in unum collectis tribus singulariter praedicantur. (...) Ita Pater veritas est, Filius veritas est, Spiritus sanctus veritas est ; Pater Filius et Spiritus sanctus non tres veritates sed una veritas est. Si igitur una in his substantia una est veritas, necesse est veritatem substantialiter praedicari. De bonitate de incommutabilitate de iustitia de omnipotentia ac de ceteris omnibus, quae tam de singulis quam de omnibus singulariter praedicamus, manifestum est substantialiter dici. (...) (DP, 4-30).

<p>puissant le Fils, tout-puissant l'Esprit Saint ; et cependant ils ne sont pas trois tout-puissants, mais un seul tout-puissant. Ainsi le Père est Dieu, le Fils est Dieu, l'Esprit Saint est Dieu ; et cependant ils ne sont pas trois dieux, mais un seul Dieu. Ainsi le Père est Seigneur, le Fils est Seigneur, l'Esprit Saint est Seigneur ; et cependant ils ne sont pas trois Seigneurs, mais il n'y a qu'un seul Seigneur : parce que de même que la vérité chrétienne nous commande de confesser chacune des personnes en particulier comme Dieu et Seigneur, de même la religion catholique nous interdit de dire qu'il y a trois dieux ou trois seigneurs.</p>	<p>au pluriel, mais d'une seule réalité : la Trinité même. Ainsi, le Père est Dieu, le Fils est Dieu, l'Esprit Saint est Dieu ; le Père est bon, le Fils est bon, l'Esprit Saint est bon ; le Père est tout-puissant, le Fils est tout-puissant, l'Esprit Saint est tout puissant. Et cependant il n'y a pas trois dieux, trois bons, trois tout-puissants, mais un seul Dieu, bon, tout-puissant, la Trinité même. Et il en va de même de tout autre attribut, quel qu'il soit, qui ne se dit pas des personnes considérées dans leurs relations mutuelles, mais de chaque personne considérée en elle-même⁷⁶. Or, le Père et le Fils ensemble ne sont pas quelque chose de plus vrai que le Père seul ou le Fils seul. Les deux ensembles ne sont pas quelque chose de plus grand que chacun d'eux pris à part. Et comme l'Esprit Saint, lui aussi, est également vrai, le Père et le Fils ensemble ne sont pas quelque chose de plus grand que l'Esprit, parce qu'ils ne sont pas quelque chose de plus vrai. De même, comme le Père et l'Esprit Saint ensemble ne surpassent pas</p>	<p>fragmentée ou disjointe et elle n'est pas assemblée comme par des parties en quelque chose d'unifié ; mais elle est une simplement. De ce fait, tout ce qui est attribué à la substance divine doit être commun aux trois ; et ce qui indiquera la nature de ce qui est attribué à la substance de la divinité, ce sera que tout ce qui est dit de cette manière se trouvera attribué individuellement aux trois réunis chacun à chacun en quelque chose d'un (...). De même, le Père est vérité, le Fils est vérité, l'Esprit Saint est vérité. Père, Fils et Esprit Saint n'est pas trois vérités mais une vérité une. Si donc en eux la substance une est vérité une, il est nécessaire que « vérité » soit attribué substantiellement. Il est manifeste que « bonté », « immutabilité », « justice », « toute-puissance » et tous les autres noms que nous attribuons individuellement tant à chacun qu'à tous, sont dits substantiellement. (...)</p>
---	---	---

⁷⁶ *Diximus alibi, ea dici proprie in illa Trinitate distincte ad singulas personas pertinentia, quae relative dicuntur ad invicem, sicut Pater et Filius, et utriusque Donum Spiritus sanctus : non enim Pater Trinitas, aut Filius Trinitas, aut Trinitas Donum. Quod vero ad se dicuntur singuli, non dici pluraliter tres, sed unum ipsam Trinitatem : sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus ; et bonus Pater, bonus Filius, bonus Spiritus sanctus, et omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus sanctus : nec tamen tres dii, aut tres boni, aut tres omnipotentes ; sed unus Deus, bonus, omnipotens ipsa Trinitas ; et quidquid aliud non ad invicem relative, sed ad se singuli dicuntur. Hoc enim secundum essentiam dicuntur, quia hoc est ibi esse, quod magnum esse, quod bonum esse, quod sapientem esse, et quidquid aliud ad se unaquaeque ibi persona, vel ipsa Trinitas dicitur (DT II, p. 24).*

	<p>le Fils en vérité (ils ne sont pas en effet quelque chose de plus vrai) ils ne le surpassent pas non plus en grandeur. Ainsi encore, le Fils et l'Esprit Saint ensemble ont le même degré de grandeur que le Père seul, parce qu'aussi le même degré de vérité. Ainsi encore, la Trinité même a le même degré de grandeur que chacune des personnes. Celui-là n'est pas plus grand qui n'est pas plus vrai, là où la vérité même est grandeur. Puisque, dans l'essence de la vérité, être, c'est être vrai ; et qu'être grand est être ; il s'ensuit qu'être vrai, c'est être grand. Et donc, là où il y a égalité de vérité, il y a aussi nécessairement égalité de grandeur⁷⁷.</p>	
--	--	--

Dans la comparaison entre ces textes, nous observons que celui de saint Augustin est formellement plus proche du Symbole *Quicumque*. Boèce utilise les mêmes éléments d'argumentation, mais on repère vite un terme que lui est très cher : la substance. La préoccupation de l'unicité substantielle de la Trinité est bien sûr présente chez les deux autres auteurs, mais sans l'usage constant du mot *substantia* et de ses dérivés. Nous trouvons ce mot (décliné en diverses formes) 29 fois dans ce petit traité de 534 mots. Même les personnes de la Trinité ne sont pas aussi souvent mentionnées : le Père apparaît 14 fois, le Fils, 17 et l'Esprit Saint, 16. Le mot Trinité, à son tour, 8 fois. *Substantia* est assurément la notion la plus importante de ce traité.

⁷⁷ (...) *Non autem verius est Pater et Filius simul, quam singulus Pater, aut singulus Filius. Non igitur majus aliquid utrumque simul, quam singulum eorum. Et quoniam aequae vere est etiam Spiritus sanctus, nec Pater et Filius simul majus aliquid est quam ipse, quia nec verius est. Pater quoque et Spiritus sanctus simul, quoniam veritate non superant Filium ; non enim verius sunt ; nec magnitudine superant. Atque ita Filius et Spiritus sanctus simul tam magnum sunt quam Pater solus, quia tam vere sunt. Sic et ipsa Trinitas tam magnum est, quam unaquaeque ibi persona. Non enim ibi major est, quae verior non est, ibi est ipsa veritas magnitudo. Quia in essentia veritatis, hoc est verum esse quod est esse ; et hoc est esse quod est magnum esse : hoc est ergo magnum esse, quod verum esse. Quod igitur ibi aequae verum est, etiam aequae magnum sit necesse est (Ibidem, p. 28).*